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A B S T R A K T

Předmětem diplomové práce je problematika plánování budoucnosti, respektive

volby další vzdělávací dráhy a budoucího povolání u žáků devátého ročníku základní

školy. Pozornost je zaměřena na žáky, kteří disponují již na základní škole specifickým

zaměřením, konkrétně orientací na výtvarnou výchovu. V práci byl použit kvalitativní

přístup ke zpracování dat. Jako hlavní metody práce byly zvoleny dotazníky a písemná

vyprávění žáků celé třídy, dále rozhovory s vybranými žáky a jejich analýza. Cílem

práce je dospět k nejdůležitějším činitelům, které ovlivňují a determinují volbu střední

školy a tím i oblasti budoucího uplatnění. Výstupem práce je formulování hlavních

vlivů, motivů a strategií, které se účastní procesu rozhodování a určitých

charakteristických rysů žáků se specifickým zaměřením ve vztahu k volbě střední školy.

RESUME

The theme of the work are questions of future planning or more precisely choice

oí subsequent educational career and incoming profession by the pupils of the ninth

grade of elementary level sehool. Ending of the compulsory school attendance and the

choice ol next way of education represent an important sociál turning-point in the life of

schoolchild.

fhereabouts I was interested in the process of children's making decision on

their intermediate school. Also I was concerned with pupi f s motives of the selection of

concrete second school. The aspiration of the work is to come to the most important

iactors which affect and determine the choice of the intermediate school and

consequently also the area of the future official position.

fhere were chosen pupils attending the elementary level school oriented on the

design and visual arts for purposes of this work. In this work is attention paid to the

schoolchildren which dispose of specifíc direction within the frame of elementary

education.

In this work the planning of professional future is explored above all in relation

to the pupi fs past, especially school past, interests past and family background. There is

lollowing up the value of kind of educational background, family background and

hobby interest.

The qualitative approach was used to gain and to process the useful data. The

main methods chosen in this work were questionnaires and written narration which

were submited to the whole class of pupils. After data processing the pupils were

separated into three groups according to the type of second school they chose.

Further the work is directed only on the pupils who want to continue in their art

orientation. There were randomly chosen five pupils. With these pupils were realized

interviews to gain detailed informations. The interviews were analyzed and interpreted

in several steps. The pupils were compared.

The outcome of the work is enunciating of the basic influences, motives and

strategies which participate in the process of decision making for some type of second

school. 'fhere are described the effects of parental approaches, pupi f s view of own

future and the characteristic features of the group of schoolchildren with specifíc

elementary level school direction.
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1 ÚVOD

S blížícím se koncem docházky na základní školu přichází i chvíle, kdy je nutné,

aby si žák zvolil, jakým směrem se bude ubírat jeho další vzdělávací dráha, a tím tedy

i jeho budoucí pracovní uplatnění. Jde o důležitý okamžik v životě každého člověka,

o okamžik, kdy musí teprve dospívající jedinec učinit rozhodnutí, které může zásadním

způsobem ovlivnit směr, j ímž se bude jeho další život odvíjet. Nejpozději v devátém

ročníku základní školy je žák donucen pod tíhou nevyhnutelné volby střední školy,

která podmiňuje budoucí profesní zařazení, aby začal uvažovat o své budoucnosti, aby

si vytvořil určité plány a stanovil cíle, aby formuloval své představy o vlastní

budoucnosti.

Zajímalo mne proto, jakým způsobem probíhá plánování budoucnosti, tedy

především budoucnosti profesní, u dospívajících žáků základní školy, kteří už stojí na

prahu tohoto nezbytného rozhodnutí. Jaké faktory determinují výběr další vzdělávací

dráhy? Jaké motivy a strategie se této volby účastní? Na základě čeho se žák rozhoduje

pro konkrétní střední školu a co vše proces rozhodování ovlivňuje a podmiňuje?

Pro účely zmapování situace volby střední školy a budoucího povolání v rámci

této diplomové práce jsem se rozhodla zvolit třídu devátého ročníku výtvarně

orientované základní školy. Jedná se tedy o třídu žáků se specifickým zaměřením již

v rámci základního vzdělání. Žáci se věnují výtvarné výchově tudíž nejen v mimoškolní

oblasti coby volnočasové aktivitě, ale mají i ve škole zvýšené hodinové dotace tohoto

oboru oproti běžným třídám.

Předpokládám, že se u žáků, kteří jsou již v rámci docházky na základní školu

určitým způsobem specificky zaměření a disponují tudíž konkrétním oborem, kterému

se už delší dobu věnují, budou vyskytovat určitá specifika v chování či přístupu k řešení

situace volby povolání. Vykazuje tato skupina žáků nějaké charakteristické rysy? Jakým

způsobem jejich dosavadní zaměření ovlivňuje proces rozhodování o typu

středoškolského vzdělání? Je volba těchto žáků snazší, nebo s sebou specifické

zaměření může přinášet i případná rizika, která ji komplikují?

2 T E O R E T I C K Á ČÁST

Cílem této kapitoly je popsat teoretická východiska problematiky plánování

budoucnosti u dospívajících jedinců. Kapitola pojednává o vztahu rodiny a žáků ke

škole a školnímu výkonu, který je významným činitelem ve volbě budoucí profese.

Dále je zde charakterizováno vývojové období, ve kterém je rozhodnutí o dalším

vzdělávání realizováno, jelikož řada vývojových změn přímo či nepřímo tuto volbu

ovlivňuje. Nezbytné je rovněž zmínit se o problematice profesní volby samotné, jejích

motivech, východiscích a dostupných službách v rámci poradenství. Hovořím také

o zájmových aktivitách, které s výběrem další vzdělávací dráhy úzce souvisí. Jelikož se

praktická část diplomové práce zaměřuje na žáky výtvarně orientované, pojednává

jedna z podkapitol rovněž o tvořivosti a vztahu dětí k umění (v období pubescence).

Obsah kapitoly 2:

2.1 Škola

2.2 Období dospívání

2.3 Profesní orientace

2.4 Volný čas, zájmy

2.5 Děti a umění

2.1 Škola

Škola je důležitou součástí života každého jedince. Obzvláště je tomu tak

v mladším věku, kdy instituce školy významně ovlivňuje vztah mezi rodiči a jejich

dětmi. Školní úspěšnost je důležitým faktorem, který se účastní rozhodování o další

profesní kariéře. Na dítě jsou kladena různá očekávání ve smyslu jeho školního výkonu

a budoucího uplatnění, která může i nemusí naplňovat.

Obsah kapitoly 2.1:

2.1.1 Vztah rodiny a školy

2.1.2 Školní docházka a hodnota vzdělání

2.1.3 Změna ZŠ v průběhu školní docházky

2.1.4 Pubescent a škola
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2.1.5 Motivace ve vztahu ke vzdělávání a výkonu

2.1.6 Aspirace

2.1.1 Vztah rodiny a školy

Socializace dítěte dnes probíhá především v rodině a ve škole. Role rodiny se

však povážlivě zmenšuje. Moderní rodina mnoho ze svých původních, dřívějších funkcí

ztratila a převzaly je další instituce mimo rodinu. Hlavním úkolem, který rodině

zůstává, je ujmout se utváření osobnosti dítěte a stabilizování této osobnosti

u dospělého. Rodina je v dnešní době charakteristická především emoční podporou,

kterou poskytuje jednotlivým členům. Veškeré její funkce, které přebírají jiné instituce,

jsou tím pádem rodině odňaty. Počet hodin, které dítě stráví se svým otcem a matkou, je

ve srovnání s časem, který stráví dítě ve škole, při organizovaném volném čase či jen při

sledování televize, minimální. Tento fakt ukazuje, že se rodina stává postupně jen

jakýmsi reziduem původní rodiny.

Zavedení povinné školní docházky a její rozšíření spolu s rozšířením funkcí

školy vedlo na jedné straně k novému vztahu k dítěti a na druhé straně i k novému pojetí

rodiny jako takové. V moderní rodině má dítě díky školní instituci významnější

postavení než tomu bylo dříve. Přechod od rodiny „staré" k rodině „moderní" se tedy

uskutečňuje hlavně prostřednictvím změny vztahu k dítěti. Tento historický obrat

pramení z vývoje forem výchovy. Ve dřívějším způsobu života nebylo místo pro školu.

Docházelo totiž k předávání (transmisi) pomocí přímého učení z generace na generaci.

Při uvedeném způsobu učení nebylo postavení dítěte vázané na dlouhé období

socializace v prostředí vrstevníků a zároveň období, kdy dítě zůstává nutně závislé na

svých rodičích. (DE SINGLY, 1999, s. 20 - 22)

L a , 7

0
Dá se říci, že škola je poměrně mladou institucí, která vznikla ve své dnešní

podobě vlastně teprve v nedávné době. Školní docházka a její nynější forma a podobaje


[…]

jinam a hlavně ta škola se taky rušila nebo co. Já i rodiče j sme to chtěli. Bylo to takový

oboustranný. Ona ta škola byla i nějak ve více budovách a ta jedna budova se rušila, tak

jsem nechtěla takhle přestupovat do jiný a rozhodli j sme se, že půjdu úplně jinam. No

a pak jsme hledali, byli jsme ve více školách. Pak jsme to našli tak, že tady mám

kamarádku, která už sem chodila a byla tu taky hrozně dobrá paní učitelka. Takže jsme

to vybrali hlavně podle tý paní učitelky. Ta moje kamarádka nám právě doporučila tu

paní učitelku, že je skvělá. Takže jsem vlastně přestoupila na tuhle školu. Jinak mi to ve

škole šlo v pohodě. Já jsem vlastně už v první třídě uměla číst úplně plynně, protože se

mi máma hodně věnovala, protože měla tu malou ségru. Já mám staršího bráchu

a mladší sestru. A právě když byla máma se sestrou na mateřský a s bráchou se učila,

tak já jsem se vždycky koukala, jak se učí a četla jsem taky. Takže potom v první třídě

jsem se tak trochu nudila.

Pomáhali ti rodiče potom s přípravou do školy?
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Z: Na prvním stupni mi hodně pomáhali a učili se se mnou, ale pak na druhým stupni už

ne. To už jsem se učila sama. Nikdy jsem s tím neměla problémy, vždycky jsem měla

na vysvědčení vyznamenání.

Jakou roli hrálo při výběru výtvarné zaměření? Nebo to bylo jen kvůli paní učitelce?

Ž: Ta výtvarka asi taky hrála trochu roli, protože mě to bavilo, ale hlavně to bylo kvůli

tý paní učitelce. On první stupeň tu není nijak zaměřenej, až ten druhej. Hlavně jsem

chtěla tu paní učitelku. Potom, když přestupujete na druhý stupeň, tak se automaticky

vybírá, jestli chcete do normální třídy, nebo do výtvarný. Já jsem pak radši chtěla tu

výtvarku.

Jak moc se věnuješ té výtvarné výchově? Chodíš ještě někam mimo školu?

Ž: Já jsem chodila už od pěti let k j e d n ý paní učitelce. Ona říkala už tehdy, že bych se

tomu mohla věnovat. Od tý doby mě to vlastně baví pořád. Takže jsem chodila na

výtvarný kroužek.

Napsala jsi tu. že tě baví tanečně-dramaticko-hudební obor?

/.: No protože moje máma se teď účastní takových nových projektů tanečních do škol,

že se jako dává tanec do škol. A hodně jako s tím scénickým moderním tancem taky

spolupracujeme. Taky máme vlastní, jako že hrajeme v divadle, vlastní představení pro

školy. Taky mám ráda takový zvláštnější sporty, třeba moc ráda plachtím na plachetnici,

nebo koně mě baví, nebo lezení. Na koni jsem chodila jezdit, teď ale ne. není čas.

Říkala jsi, že máš staršího bratra. Co on dělá?

Ž: Brácha je teď na PORGu - první reálný oddělený gymnázium.

Kam bys chtěla jít ty po základní škole? Kam se hlásíš?

Z: Já se hlásím na Hollarovku, na výtvarnou střední školu. To je jako první volba.

Kdvbvch se nedostala, tak zkusím taneční konzervatoř. První je ale ta výtvarná.

Jak se připravuješ na přijímací zkoušky?

Ž: Teď jsem začala chodit k j edný paní učitelce, kterou si platím. Předtím jsem chodila

i přímo do tý školy na přípravku, ale tam jsem měla takovýho pana učitele, kterej se

nám moc nevěnoval. Takže jsem radši šla za touhle jinou paní učitelkou, která se nám

víc věnuje. 1

Byla jsi se podívat na té škole, na kterou se hlásíš?

Ž: Byla jsem tam na dnu otevřených dveří. Taky tam mám kamaráda, kterej teď bude

maturoval. Takže vím i od něj, jak to tam vypadá.

Co si představuješ, že budeš dělat po střední škole? Chceš se věnovat nějakým

způsobem výtvarce ve svém povolání?
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Ž: No já ještě nevím, jaké zaměření bych chtěla v tý oblasti dělat, jestli možná

scénografu, vůbec nevím. Myslím, že tady na tý škole to bude všechno ještě obecný

a potom až na vysokou bych si chtěla přímo vybrat obor. Tím si ještě nejsem jistá.

Pokud bych se nedostala a šla bych na tu taneční konzervatoř, tak bych to asi za rok

znovu zkusila na tu výtvarku. Nebo pokud by se mi tam líbilo, tak bych tam i zůstala,

ale nevím, asi bych se nechtěla živit tancem. To bych měla spíš jako koníček. Takže

bych to asi zkoušela na vysokou.

Čím se zabývají rodiče? Žiješ s oběma rodiči?

Ž: Ano. No tatínek je podnikatel, ale já vůbec nevím, nerozumím tomu. Ono je to asi

hloupý, ale nevím co přesně dělá. Maminka je učitelka a choreografka a režíruje taneční

divadlo. Ona mě v tom podporuje. Vybrala jsem si to sama, ale pokud jsem si to

vybrala, tak jí na tom záleží a podporuje mě.

A co by si přáli rodiče, co říkají na tvůj výběr střední školy?

Ž: Oni to nechávají na mně. Říkají, že já tam budu chodit, tak mě to musí bavit. Záleží

jenom, jak já se rozhodnu. Ale podporujou mě v tom rozhodnutí.

A co rodiče a škola, zajímají se o školní záležitosti?

Ž: Tak normálně. Ptají se co ve škole, podepisujou žákovskou. Mamka chodí vždycky

na třídní schůzky, ale stejně všechno už ví. Mluvíme o škole dost. Vyprávím, co tam

děláme a tak. Záleží jim na tom, ale ze špatné známky nic nedělají.
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