## Posouzení diplomové práce Heleny Müllerové „Plánování budoucnosti“

Diplomantka si jako svůj úkol zvolila téma plánování budoucnosti na konci základní školy, resp. volbu další vzdělávací instituce. Soustředila se především na žáky, kteří se chystají na umělecké střední školy (umělecké obory) různého typu.

Z metod použila dotazník, aby zjistila, na které školy se děti hlásí, jaké mají zájmy, čím jsou a jaké vzdělání mají jejich rodiče apod. Druhým krokem byl projektivní psaný text o vlastním životě v minulosti a budoucnosti, který měl přiblížit vidění vlastního života dětmi této třídy, včetně volby školy či povolání (*Je mi 21 let a vzpomínám, jak jsem šel v roce 1998 do 1. třídy*). Na základě těchto prvních údajů autorka vybrala pět dětí, se kterými vedla rozhovory.

Všichni žáci patří do jedné třídy s rozšířenou výukou výtvarné výchovy. Mnohé děti se ovšem do třídy dostaly shodou okolností, přes doporučení vhodné učitelky apod. Nikoliv pouze pro zájem o výtvarné obory, který může být navíc v mladším školním věku přechodný. V práci mohla být zmínka o vlivu školy, její podíl na uvažování a rozhodnutí věnovat se umění jako budoucímu povolání.

Získaná data jsou postupně popisována, nejprve za celou třídu. Autorka charakterizuje skupiny žáků podle jejich rozhodnutí (gymnazisté, žáci mířící na odborné školy a naposledy umělecké školy). Vidíme, že zájem o umělecké obory je vysoký oproti běžným základním školám.

Postupně se diplomová práce věnuje pouze pětici dětí, která vybírá umělecké školy. Analýza je zaměřena na rodinné zázemí dětí, zejména vztah rodiny k umění, jak v profesi, tak v zájmech (*děda rád maloval*). Dále vývoj školní docházky, vztah k učení, škole, domácí práci pro školu, dohled rodiny. Z uměleckých aspektů pak objevení zájmu o výtvarné činnosti, výběr školy, přípravu na zkoušky a očekávání s nimi spojené.

Vtáh k volbě uměleckého oboru má u dětí velmi různorodou povahu, ale i rozdílné souvislosti a obsah, včetně vlivů rodinného zázemí. Právě oblast identifikace se zvoleným oborem a vztah k rodičům je asi značným problémem všech sledovaných studentů. Závěr shrnuje dosavadní výsledky.

Větší pozornost měla být v textu možná věnována právě těmto pěti dětem. Příliš prostoru zaujímá zbytek třídy, který poskytuje pouze kontext pro popis vybraných žáků. Je tak pravda, že se úplně nepovedlo zachytit hlouběji odlišnost této skupiny studentů, od těch, kteří umělecké ambice nemají, nebo je situují do oblasti volného času. Mám na mysli odlišnost, kterou by právě tento zájem umělecké obory a profese nesl (např. i určitá extravagance a prestiž). Případně odlišnost mezi dětmi, kteří z uměleckého prostředí pocházejí a kteří ne, a tedy, jaké místo umění v životě jejich rodiny i jich samotných hraje. Některé poznámky k tomuto tématu nejdeme u srovnání žáků, kteří chtějí jít na umělecké obory a těch, kteří nechtějí na úrovni základních dat (s. 82-84). Dále se jim autorka věnuje v závěru práce. Ten by bylo vhodné rozšířit a prohloubit.

Diplomovou práci Heleny Müllerové doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Praha 10.5.2007

Ida Viktorová